
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.650 Terça-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2023

Considerando o disposto o art. 36, Inciso I, da Lei nº 6.626/04; Conside-
rando o Memorando Nº 1011/2023 – 5º BPM, de 05 de dezembro de 2023, 
que anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 41970 MARCOS MILLA 
MACIEL DE LIMA, no qual requer o Licenciamento a Pedido do serviço ativo 
da Polícia Militar do Estado do Pará (PAE Nº 2023/1386103);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 41970 
MARCOS MILLA MACIEL DE LIMA, matrícula funcional nº 6401389/1.
Art. 2º EXCLUIR o SD PM RG 41970 MARCOS MILLA MACIEL DE LIMA, da 
folha de pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de Pes-
soal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 5º BPM/CPR III, que conforme 
o estabelecido no artigo 104 da PORTARIA n° 069/2019 – GAB. CMD°, 
publicado no Aditamento ao BG nº 078 – 24 de abril de 2019, que revogue 
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tomar as medidas 
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de 
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 5º BPM/CPR III, o recolhimento de 
sua cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento 
ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1024934
PORTARIA Nº 6248/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no art. 52, inciso 
IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto o art. 36, Inciso I, da Lei nº 6.626/04; Conside-
rando o Memorando Nº 796/2023 – 2º BME, de 14 de dezembro de 2023, 
que anexa o requerimento firmado pelo 3º SGT PM RG 37837 WILLIAM 
WAMBERG SIQUEIRA, no qual requer o Licenciamento a Pedido do serviço 
ativo da Polícia Militar do Estado do Pará (PAE Nº 2023/1418482);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o 3º SGT PM RG 
37837 WILLIAM WAMBERG SIQUEIRA, matrícula funcional nº 57223028/1.
Art. 2º EXCLUIR o 3º SGT PM RG 37837 WILLIAM WAMBERG SIQUEIRA, 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 2º BME/CME, que conforme 
o estabelecido no artigo 104 da PORTARIA n° 069/2019 – GAB. CMD°, 
publicado no Aditamento ao BG nº 078 – 24 de abril de 2019, que revogue 
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tomar as medidas 
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de 
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 2º BME/CME, o recolhimento de sua 
cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento ao 
Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de dezembro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1024948

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 6658/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.625 
do dia 28/11/2023; Onde Lê-Se: Objetivo: Atender Chamado de Justi-
ça; Leia-se: Objetivo: A Serviço da PMPA. Ordenador: CEL QOPM UBIRA-
JARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO

Protocolo: 1024893
Errata da PORTARIA Nº 5528/23/DI/DF, contida no DOE nº 
35.376 do dia 26/04/2023; Onde Lê-Se: PORTARIA Nº5537/23/DI/
DF; Leia-se: PORTARIA Nº5528/23/DI/DF; Ordenador: CEL QOPM UBIRA-
JARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1024568
ERRATA DA PORTARIA N° 157/2023 –CCC/PMPA; Pelo presente fica 
corrigida a publicação da PORTARIA de Nomeação nº 157/2023 – CCC, re-
ferente ao Instrumento Substituto de Contrato n° 2023.260101NE021145, 
cujo objeto consiste na (Aquisição de 04 [quatro] certificados digitais) , 
publicado no DOE n° 35.646 de 15/12/2023, PROT. Nº 1023908; Onde se lê: 
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL; Leia-se: PORTARIA DE NOME-
AÇÃO DE FISCAL; Belém/PA, 18 de Dezembro de 2023; GISELY MORAES 
DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354; Chefe do Centro de Compras 
e Contratos.

Protocolo: 1024730
Errata da PORTARIA Nº 3325/23/DI/DF, contida no 
DOE nº 35.451 do dia 27/06/2023; Onde Lê-Se: Período: 
30/06 a 03/07/2023; Leia-se: Período: 30/06 a 10/07/2023; Ordena-
dor: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO

Protocolo: 1024696
Errata da PORTARIA Nº 3263/23/DI/DF, contida no DOE nº 
35.262 do dia 27/06/2023; Onde Lê-Se: PORTARIA Nº3240/23/DI/
DF; Leia-se: PORTARIA Nº3263/23/DI/DF; Ordenador: CEL QOPM UBIRA-
JARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1024827

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico SRP nº 55/2023 – DL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILI-
TAR DO PARÁ. Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO 
de Medalhas e Moedas para as condecorações realizadas nas solenidades 
cívico-militares da Polícia Militar do Pará, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.”
Data e hora de abertura: 03/01/2024, às 9h (horário de Brasília). Local: 
www.gov.br/compras. Informações: (91) 98421-0841.
Pregoeiro: AUGUSTO MULLER COSTA PENHA 3° SGT PM RG: 35344. O edi-
tal se encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.
gov.br/compras. Belém-PA, 30 de agosto de 2023.
NELSON ALVES DE SENA – CEL PM RG 29194 - Diretor de Licitação.

Protocolo: 1024936
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 1196/2023-DF-SUP FUNDOS;Suprido JOELSON AUGUS-
TO RIBEIRO CAMPOS, TEN CEL PM, MF: 580801/4, do efetivo do (a) CPC 
II; Prazo p/ aplicação do recurso até o dia 31 de dezembro do corrente 
ano; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1.500,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSU-
MO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

Protocolo: 1024844
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 012/2023. OBJETO: “A 
orientação e a capacitação dos estudantes do Município de Cametá/PA 
por meio da metodologia do PROERD” ASSINATURA: 18/12/2023. Vigên-
cia: 18/12/2023 a 18/12/2025. PARTES: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - CEL 
QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - Comandante Geral da 
PMPA; VICTOR CORREA CASSIANO - Prefeito de Cametá/PA.

Protocolo: 1024951
..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HABILITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO
RESULTADO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 002/2023 – 
CPL/FASPM
PROCESSO Nº 04/2023 – CPL/FASPM
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Policia Militar do Pará - FASPM, 
no uso de suas atribuições legais, considerando os autos do Processo de 
Credenciamento nº 02/2023 - CPL/FASPM, Processo nº 04/2023 – CPL/
FASPM, que tem por objeto realizar o PROCESSO DE SELEÇÃO E CREDEN-
CIAMENTO de pessoas físicas e jurídicas para atender a sede do FASPM em 
Belém, incluindo região metropolitana , e nos interiores do estado do Pará, 
para fornecimento de objetos, produtos e prestação de serviços diversos, 
e ao mesmo tempo ofertando desconto diferenciados nessas parcerias aos 
contribuintes e seus dependentes, sendo eles distribuídos nas seguintes 
atividades/especialidade, que serão realizados por meio dos serviços RE-
EMBOLSÁVEIS E NÃO REEMBOLSÁVEIS do FASPM, com fundamento no art. 
25 da Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
01- HABILITAR E HOMOLOGAR a decisão adotada pela Comissão 
Especial de Credenciamento, designada através da PORTARIA especial 
nº 002/2023 – SEC.FAS/PMPA, publicada em Diário oficial N° 35.512 
em 21 de agosto de 2023, que se manifestou pela possibilidade de 
deferimento do Credenciamento da Empresa ÓTICA LUCENA LTDA – CNPJ 
Nº 09.145.249/0001-60.
02 - CREDENCIAR a referida pessoa jurídica para prestar o fornecimento 
de SERVIÇO DE ÓTICA (INCLUINDO A REALIZAÇÃO DE EXAMES OFTAL-
MOLÓGICOS)
03 - REMETER este processo ao Setor de Contratos/FASPM, a fim de que 
sejam adotadas as medidas administrativas relativas à contratação efetiva 
da empresa credenciada.
 Belém, 18 de dezembro de 2023.
MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO
DIRETOR DO FASPM

Protocolo: 1024701
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1301/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 
12/12/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a intervenção policial com re-
sultado morte de S.P.S., no dia 19/11/2023, em São Félix do Xingú-PA, de 


